
Comune di Cariati
Provincia di Cosenza

P.zza R. Trento 87062 Cariati (CS)
Tel. Centr. 0983.94021

www.comune.cariati.cs.it
Pec: protocollo.cariati@asmepec.it

UFFICIO DEL SINDACO

DECRETO N. 023 DEL 28.06.2023

OGGETTO: Nomina Direttore Museo Civico di Cariati – Museo del Mare, dell’Agricoltura e delle
Migrazioni - Mu.M.A.M;

IL SINDACO
PREMESSO:
- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 13 giugno 2023, veniva istituito ed

approvato il Regolamento del Museo Civico Comunale di Cariati (Mu.M.A.M);

- che l’art. 11 del Regolamento di funzionamento del museo Civico dispone che: “Il museo è
diretto da un Direttore il cui incarico è conferito dal Sindaco ad una figura professionale
idonea individuata sulla base di un curriculum professionale attestante le competenze
scientifiche e manageriali nell’ambito specifico del museo. La nomina può essere Onoraria,
per cui il Direttore assume l’incarico a titolo gratuito, con eventuale rimborso delle spese
sostenute nell’adempimento della funzione.”;

- che il succitato Regolamento prevede che tra i compiti del Direttore rientrano:

1) definizione del progetto culturale e istituzionale del Museo;

2) elaborazione di programmi annuali e pluriennali delle attività scientifiche, culturali ed
educative da sottoporre all'approvazione degli organi amministrativi e di governo per
l'attuazione;

3) realizzazione delle iniziative programmate;

4) gestione delle risorse finanziarie assegnate individuando le strategie di reperimento delle
risorse economiche;

5) direzione del personale scientifico, tecnico ed amministrativo e del personale di custodia
assegnato alla struttura;

6) organizzazione relativa alla copertura di tutti i ruoli fondamentali in conformità con i livelli
minimi di qualità e alla formazione adeguata del personale;

7) coordinazione delle attività di monitoraggio e valutazione delle attività e dei servizi;

8) coordinazione delle attività di informazione, promozione e comunicazione con il pubblico e
attraverso i media;

9) coordinazione e selezione delle attività organizzate nella struttura museale da privati, gruppi
e associazioni esterne, a garanzia del decoro, dell’immagine, del patrimonio e dei significati del
Museo;

10) coordinazione degli interventi necessari per garantire l'adeguatezza e la sicurezza degli
ambienti, delle strutture e degli impianti;

11) conservazione, ordinamento, esposizione, studio delle collezioni e delle attività educative e
coordinazione dell'operato degli addetti a tali funzioni;

12) garanzia della tenuta e aggiornamento degli inventari e della catalogazione;

13) parere per il prestito e il deposito delle opere e relative procedure;

14) cura dei rapporti con le Soprintendenze statali e con le altre Istituzioni pubbliche;

15) regolazione della consultazione dei beni e autorizzazione relativa all’accesso ai depositi;
16) rilascio permessi per studio e riproduzioni;

Comune di Cariati
Provincia di Cosenza

P.zza R. Trento 87062 Cariati (CS)
Tel. Centr. 0983.94021

www.comune.cariati.cs.it
Pec: protocollo.cariati@asmepec.it

UFFICIO DEL SINDACO

DECRETO N. 023 DEL 28.06.2023

OGGETTO: Nomina Direttore Museo Civico di Cariati – Museo del Mare, dell’Agricoltura e delle
Migrazioni - Mu.M.A.M;

IL SINDACO
PREMESSO:
- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 13 giugno 2023, veniva istituito ed

approvato il Regolamento del Museo Civico Comunale di Cariati (Mu.M.A.M);

- che l’art. 11 del Regolamento di funzionamento del museo Civico dispone che: “Il museo è
diretto da un Direttore il cui incarico è conferito dal Sindaco ad una figura professionale
idonea individuata sulla base di un curriculum professionale attestante le competenze
scientifiche e manageriali nell’ambito specifico del museo. La nomina può essere Onoraria,
per cui il Direttore assume l’incarico a titolo gratuito, con eventuale rimborso delle spese
sostenute nell’adempimento della funzione.”;

- che il succitato Regolamento prevede che tra i compiti del Direttore rientrano:

1) definizione del progetto culturale e istituzionale del Museo;

2) elaborazione di programmi annuali e pluriennali delle attività scientifiche, culturali ed
educative da sottoporre all'approvazione degli organi amministrativi e di governo per
l'attuazione;

3) realizzazione delle iniziative programmate;

4) gestione delle risorse finanziarie assegnate individuando le strategie di reperimento delle
risorse economiche;

5) direzione del personale scientifico, tecnico ed amministrativo e del personale di custodia
assegnato alla struttura;

6) organizzazione relativa alla copertura di tutti i ruoli fondamentali in conformità con i livelli
minimi di qualità e alla formazione adeguata del personale;

7) coordinazione delle attività di monitoraggio e valutazione delle attività e dei servizi;

8) coordinazione delle attività di informazione, promozione e comunicazione con il pubblico e
attraverso i media;

9) coordinazione e selezione delle attività organizzate nella struttura museale da privati, gruppi
e associazioni esterne, a garanzia del decoro, dell’immagine, del patrimonio e dei significati del
Museo;

10) coordinazione degli interventi necessari per garantire l'adeguatezza e la sicurezza degli
ambienti, delle strutture e degli impianti;

11) conservazione, ordinamento, esposizione, studio delle collezioni e delle attività educative e
coordinazione dell'operato degli addetti a tali funzioni;

12) garanzia della tenuta e aggiornamento degli inventari e della catalogazione;

13) parere per il prestito e il deposito delle opere e relative procedure;

14) cura dei rapporti con le Soprintendenze statali e con le altre Istituzioni pubbliche;

15) regolazione della consultazione dei beni e autorizzazione relativa all’accesso ai depositi;
16) rilascio permessi per studio e riproduzioni;

Comune di Cariati
Provincia di Cosenza

P.zza R. Trento 87062 Cariati (CS)
Tel. Centr. 0983.94021

www.comune.cariati.cs.it
Pec: protocollo.cariati@asmepec.it

UFFICIO DEL SINDACO

DECRETO N. 023 DEL 28.06.2023

OGGETTO: Nomina Direttore Museo Civico di Cariati – Museo del Mare, dell’Agricoltura e delle
Migrazioni - Mu.M.A.M;

IL SINDACO
PREMESSO:
- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 13 giugno 2023, veniva istituito ed

approvato il Regolamento del Museo Civico Comunale di Cariati (Mu.M.A.M);

- che l’art. 11 del Regolamento di funzionamento del museo Civico dispone che: “Il museo è
diretto da un Direttore il cui incarico è conferito dal Sindaco ad una figura professionale
idonea individuata sulla base di un curriculum professionale attestante le competenze
scientifiche e manageriali nell’ambito specifico del museo. La nomina può essere Onoraria,
per cui il Direttore assume l’incarico a titolo gratuito, con eventuale rimborso delle spese
sostenute nell’adempimento della funzione.”;

- che il succitato Regolamento prevede che tra i compiti del Direttore rientrano:

1) definizione del progetto culturale e istituzionale del Museo;

2) elaborazione di programmi annuali e pluriennali delle attività scientifiche, culturali ed
educative da sottoporre all'approvazione degli organi amministrativi e di governo per
l'attuazione;

3) realizzazione delle iniziative programmate;

4) gestione delle risorse finanziarie assegnate individuando le strategie di reperimento delle
risorse economiche;

5) direzione del personale scientifico, tecnico ed amministrativo e del personale di custodia
assegnato alla struttura;

6) organizzazione relativa alla copertura di tutti i ruoli fondamentali in conformità con i livelli
minimi di qualità e alla formazione adeguata del personale;

7) coordinazione delle attività di monitoraggio e valutazione delle attività e dei servizi;

8) coordinazione delle attività di informazione, promozione e comunicazione con il pubblico e
attraverso i media;

9) coordinazione e selezione delle attività organizzate nella struttura museale da privati, gruppi
e associazioni esterne, a garanzia del decoro, dell’immagine, del patrimonio e dei significati del
Museo;

10) coordinazione degli interventi necessari per garantire l'adeguatezza e la sicurezza degli
ambienti, delle strutture e degli impianti;

11) conservazione, ordinamento, esposizione, studio delle collezioni e delle attività educative e
coordinazione dell'operato degli addetti a tali funzioni;

12) garanzia della tenuta e aggiornamento degli inventari e della catalogazione;

13) parere per il prestito e il deposito delle opere e relative procedure;

14) cura dei rapporti con le Soprintendenze statali e con le altre Istituzioni pubbliche;

15) regolazione della consultazione dei beni e autorizzazione relativa all’accesso ai depositi;
16) rilascio permessi per studio e riproduzioni;



17) redazione, in collaborazione con il suo staff, della Carta dei Servizi che identifica,
nell'ambito di quanto previsto dal suddetto Regolamento/Statuto, gli specifici servizi erogati
con indicazione dei livelli di qualità e delle modalità di tutela dei diritti degli utenti.

- che attualmente risulta vacante il ruolo di Direttore del Museo Civico di Cariati (Mu.M.A.M);

TENUTO CONTO che il Mu.M.A.M. riveste grande importanza per la valorizzazione del
patrimonio storico, archeologico e monumentale presente nel territorio del Comune di Cariati e che
il ruolo di Direttore del Museo necessariamente richiede che il professionista incaricato sia dotato di
un’adeguata competenza tecnico-scientifica oltre che gestionale;

CONSIDERATO l’impegno costante dell’Antropologa e Ricercatrice Dr.ssa Scorpiniti Assunta,
nata a CARIATI (CS) il 16/1/1962, C.F. SCRSNT62A56B774V, ivi residente alla via Stabilimento
n. 16, Ideatrice e Curatrice del percorso museale con ruolo di Consulenza e Ricerca (Progetto
finanziato dal G.A.L. Sila Greca-Basso Ionio Cosentino, Misura 323 – Bando del 08/07/2013) che
successivamente ha proposto il completamento degli allestimenti e la valorizzazione del succitato
Museo sito in Palazzo Chiriaci, approvato con deliberazione di giunta n. 030 del 16/02/2022 e
concretizzato con la stipula di una convenzione di incarico professionale per il periodo
marzo/dicembre/2022, al fine di implementare lo sviluppo culturale e turistico del comune di
Cariati;
CONSIDERATE, altresì, la natura e le caratteristiche delle attività da realizzare, delle attitudini,
della capacità professionale, della competenza tecnico-scientifica e gestionale, nonché il curriculum
vitae della stessa Dr.ssa Scorpiniti Assunta;
PRESO ATTO della disponibilità ad assumere l’incarico di che trattasi a titolo gratuito,
manifestata dalla Dr.ssa Assunta Scorpiniti;

VISTO il Regolamento del Museo Civico Comunale di Cariati (Mu.M.A.M)
VISTO lo Statuto;
VISTO il T.U. 267/2000;
RITENUTO di provvedere alla nomina del Direttore del Museo Civico Comunale di Cariati
(Mu.M.A.M);

DECRETA
DI NOMINARE, per i motivi in premessa richiamati, la Dr.ssa Scorpiniti Assunta, nata a
CARIATI (CS) il 16/1/1962, C.F. SCRSNT62A56B774V, ivi residente alla via Stabilimento n. 16,
Direttore del Museo Civico Comunale di Cariati (Mu.M.A.M.) per l’espletamento delle funzioni
proprie del Direttore contemplate all’art. 11 del Regolamento sul funzionamento del Museo
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 13 giugno 2023;
DI DARE ATTO:
- che tale nomina sarà efficace dal 28/06/2023 e fino ad altro o diverso provvedimento;
-che tale nomina, non comporta alcun compenso in favore della predetta Dr.ssa Scorpiniti Assunta;
- che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione a norma di legge.
- che per tutto quanto non espressamente stabilito nel presente provvedimento, si rimanda a quanto
disciplinato nel Regolamento del Museo storico della Città di Cariati approvato con Delibera di
C.C. n. 21 del 13/06/2023.
DI TRASMETTERE, a valere quale notifica, a cura dell’Area Segreteria AA.GG. il presente
Decreto alla Dr.ssa SCORPINITI ASSUNTA.

Dalla Residenza Municipale, lì 28/06/2023


